
 
REGISTRO GENERALE N. 110 del 04/04/2022 

 

COMUNE DI MONTEBELLO DI BERTONA 
PROVINCIA DI PESCARA 

AREA FINANZIARIA ED AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 110 del 04/04/2022 

DETERMINA N. 19 del 04/04/2022 
 

PROPOSTA N. 135 del 04/04/2022 

 
OGGETTO: I.S. a favore della ditta CLEMENTE Mattia, per servizio di supporto allineamento piattaforma 

crediti commerciali (PCC). 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Nella qualità di incaricato ex D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 art. 107, in forza del provvedimento Sindacale 

n. 1/2022 legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve 

situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il regolamento per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture in economia;  

Visto  il decreto del Ministero dell’Interno in data 22.12.2021 con il quale è stato approvato il differimento per 
la deliberazione del bilancio di previsione finanziario 2022 al 31 marzo 2022 anziché nel termine ordinatorio 
del 31 dicembre; 
Visti: 

 l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, in corso di formazione;  

 la deliberazione di G.C. n. 54 del 30.12.2021 esecutiva ai sensi di legge, con la quale, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2022, si conferma il P.R.O. esercizio 2021, autorizzando 
i responsabili di Servizio ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione del programma, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese con le modalità 
previste dalla normativa vigente in materia di appalti e dal regolamento dei contratti; 

Considerato che per procedere all’acquisto occorre adottare apposita determinazione a contrarre ai sensi 

dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 specificando l’oggetto, il fine da perseguire, la forma, le clausole ritenute 

essenziali e le modalità di scelta del contraente;  

Precisato che l’oggetto consiste nel servizio di supporto per l’allineamento piattaforma crediti commerciali e 

il fine da perseguire è istituzionale;  

Visti: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 110 del 04/04/2022 

- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 che disciplina l’obbligatorietà dell’utilizzo di strumenti di 
acquisto e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni al fine del contenimento 
della spesa; 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) con cui è 
stato modificato l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro;    

Preso atto  che la Ditta CLEMENTE Mattia, con comunicazione del 20.02.2022, assunta al prot n. 774/2022, 
ha presentato offerta economica per il servizio di che trattasi;  
Considerato che, in base ai colloqui successivamente intercorsi con la suddetta ditta, la stessa si è rivelata 
efficiente e solerte nell’impostare l’incarico dalla stessa offerto, sulla base di una reciproca collaborazione 
con l’ufficio ragioneria in ordine alla predisposizione ed elaborazione dei dati richiesti;  
Ritenuto pertanto opportuno usufruire della collaborazione offerta dalla ditta CLEMENTE Mattia allo scopo 
di adempiere nei tempi previsti dalla normativa vigente;  
Dato atto che il servizio prevede un costo complessivo di €. 500,00 (Iva N2 – Regime Forfettario art. 1 L.- 
190/2014);   
Considerato altresì che si è proceduto attraverso l’affidamento diretto per le seguenti motivazioni: 

- per un importo di affidamento così di basso valore risulta antieconomico procedere con qualsiasi 
altra metodologia di affidamento;  

- il ricorso ad una procedura comparativa comporta un dispendio di tempo e risorse non proporzionato 
al valore dell’incarico; 

- l’importo offerto risulta congruo; 
Visto il vigente regolamento comunale per i lavori, forniture e servizi in economia; 
Dato atto, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che la 

spesa in oggetto ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3, della 

legge n. 136/2010;   

Dato atto altresì che: 

 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso risulta 

REGOLARE per ogni singola ditta; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del redigendo bilancio, con 

imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art./Mis.Prog. 45/0/01/02 del redigendo 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024 – Competenza 2022, sufficientemente capiente; 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di ricorrere all’attività di supporto per garantire la funzionalità dell’ufficio 

finanziario e personale e per garantire il raggiungimento degli obiettivi di efficacia ed efficienza definiti negli 

atti di programmazione;  

DETERMINA 
1) di procedere ad affidare in economia la fornitura del servizio di che trattasi, come in premessa  

indicato;    
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 45/0 Descrizione Spese per supporto Ufficio Personale/Ragioneria 

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. 1.03.01.02.011 Spesa non ricorr. si 

Centro di costo XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  Compet. Econ. 2022 

SIOPE 1211 CIG Z5335DE387 CUP XXXXXXXXXX 

Creditore DITTA CLEMENTE MATTIA   

Causale Supporto e Assistenza servizio allineamento piattaforma crediti commerciali  

Modalità finan. Entrate correnti bilancio Finanz. da FPV XXXXXXXXXX 

Imp./Pren. n.  Importo €. 500,00 Frazionabile in 12 no 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 110 del 04/04/2022 

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

Data stimata emissione fatture Scadenza stimata pagamento Importo stimato 

30.06.2022  31.07.2022                     €. 500,00 

 

4) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto: 

 rientra nel limite di un dodicesimo degli stanziamenti previsti, al netto delle spese già impegnate e del 

fondo pluriennale vincolato;   

 non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non 

suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Ciota 

Franco;   

8)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 

 Il Responsabile del servizio 

 Franco Ciota 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 110 del 04/04/2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 135 del 04/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   CIOTA FRANCO in data 04/04/2022. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 135 del 04/04/2022 esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CIOTA FRANCO il 04/04/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 183 

Il 04/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 110 del 04/04/2022 con oggetto: 

I.S. a favore della ditta CLEMENTE Mattia, per servizio di supporto allineamento piattaforma crediti 

commerciali (PCC). 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  CIOTA FRANCO il 04/04/2022.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


